uituperat eo q̄ sit contra mores & a plena corruptela uituperat:  
& testes: & testium preductores & questionis illius modum .cō  
munes etenī loci sūt ut dicit in arte:tū defensoris tum accusato  
ris a testibus contra testes a questionibus contra quēstiōes. Cō  
tra ergo testes: & quēstiōes hēc dixit ut defensor milonis. Supra  
enī ē dc̄m q̄ aliqñ hic utiſ Cicero locis accusatoris: aliqñ defēso  
ris cū cōstitutio cōiecturalbic cōstet ex dupli ci cōlectura: et etiā  
mixta sunt multa de ratione confutationis per quā loci contrarij  
dissoluuntur: in hac confirmatione per quam sua argumenta ex  
ponunt ut debēt cum asseruatione. Nam cu; semper dissolutio  
locorum contrariorū nostrorum faciat firmamentum: in hac po  
tissimum causa confutatio Clodianorum obiectio; Milonis  
roborat confirmationem. quia cum aut bic: aut ille insidias fece  
rit: & hoc constet qui se tantum a crimine insidiarum purgat ne  
cessario culpam flectit in alterū: unde fit in hac confirmatione q̄  
dam quē illam roborat confutatio artificiosissime miscentur.

**Q**uod si mundum satis cernitis ſc̄. De hinc ulterius confir  
mando arguit magnam milonis innocentiam per locum a  
consecutione ostendens signa innocentie quē sequi solent. Et h̄  
loco hic utitur: ut defensor sicuti defensorē uti docet in arte: cū  
nō pertimuerit reus. nam ipsum innocentia fretum negat esse cō  
motum. Dicit. n. & rogat. ut recordent celeritatis sui redit⁹ igrē  
sus in forū curia. tunc maxime ardente magnitudinis animi uul  
tus orationis ostendens eum sese propter innocentiam commo  
uisse: & tradidisse iudicio. nam id nō fecisset nisi de innocentia  
sua confisus fuisse: et: cuius uim maximam esse dicit ſc̄. asserens  
non sine ratione senatum causam Milonis probasse uidendo  
presentiam animi sui & constantiam defensionis. Deinde locu;  
hūc ipsū a cōsecutione corroborat per locū contra rumores: cu;  
dicit rumores aliquos sparsos de milone a populo: quos fuisse  
falsos re ipsa docente demonstrat: asserēs eos futuros ueros nisi  
babuisset Milo qđ posset uere: & honeste defendere. itaq; ipro  
batio rumorum falsorum facta per locum contra rumores dete  
git: atq; aperit Milonis innocentiam per locum a cōsecutiōe maxi  
me cōprobatam . Deinde ne Clodiani locum a cōsecutione: quē  
tetigit possent euellere: aut ifirmare per locum etiā a cōsecutiōe

attributum accusatori contra reum qui se dixerit propter spem:  
 & uim innocetie non fuisse cōmotum. Qui accusatoris locus ē  
 cum dicat reum usq; adeo p̄meditatū fuisse: quid sibi eſſ; usu  
 uenturum: ut confidentissime resistēs responderet que signa sunt  
 confidentie non innocetie. Nec igitur isto loco uti possent Clo  
 diani contra Milonem Cicero summā cum arte argumentū: &  
 eodem loco quo prius uidelicet a cōsecutiōe ex parte rei suā res  
 innocetiam defendantis accepit. sed non contra hoc crimen insi  
 diarum: sed contra alia quedam crimina obiecta Miloni. osten  
 dit enim quomodo illa sustinuit & cōtempſit: ac pro nibilo pu  
 tauit ut cum illa crīmīa manifesta fuerint reperta falsa: que ita cō  
 tēperit ut deatur etiā hoc de insidiis falso esse qd' simili mō  
 contēnant: & sic non confidentie sed īnocetie signum esse. Pr̄  
 terea summo cum ingenio exagerat illa alia crimina dicens ea fu  
 isse que nullus nocēs animo maximo: nullus etiam innocēs nisi  
 idem fortissimus uir negligere potuisset propter hoc innocentie  
 Milonis accumulans fortitudinem singularē: que illo casu crimi  
 num obiectorum in homine nocente esse nō potuissent. esse au  
 tem potuit in Milone qui erat fortis & innocēs: & debinc crimi  
 na illa connumerat que dici non delata ſolum: sed pene credita  
 nec ante repudiata q̄ quēſita: ut ostendat eorum falsitatem nullo  
 alio modo nisi inquisitōne detecta ne possit opponi uera fuisse  
 sed non quēſita & inuestigata. ideoq; Pompei diligentia in tali  
 inquisitione significat quā Pompei diligentiam ne illum p̄nre;  
 & audientem notaret ostendens eum fuisse diligētē contra Mi  
 lonem. eleganter excusat & laudat eo q̄ regentes rempublicā nō  
 audire multa non possunt. & ostendit eundem in aliis fuisse dili  
 gentem: ne sp̄aliter contra Milonem uideatur diligentia exercere.  
 Et item de alio crimen reprehensi; Milonem a senatore quodā  
 dicit quia. s. cum telo eſſet occulto: nec Miloni ante creditum q̄  
 nudatus ipſe monſtrauit falso esse ut. s. ſemper appareat Mi  
 loni nihil aliud q̄ puram innocentiam profuſſe. cum ſemper de  
 his de quibus accusatus fuerit: fuerit diligētissime perquisitum.  
 pr̄terea postquā incidit in cōmendationem diligentie Pompe  
 ianę & in ipsum pompeium ſermonē uertit magna cū industria  
 & elegantia ořonis: ut uidelicet eum miloni multa rōe conciliet

d i

cum possit maxime opitulari uel ut si qua esset suspicio q̄ pōm  
peius preter iustitiā esset Milonis adiutor. hāc diluat apud mul  
titudinem ostendendo quodāmodo se uereri q̄ a nō nullis suis  
insitoris prēdicetur. Ne Pompeius. s. hēc arma parauerit contra  
suspitionem & metum. uideturq; multum in horum purgatione  
laborare: uel ut omnes audientes itelligerēt legis Pompeianę sen  
tentiam quā ita ut ipse sentit tulit ut Milonem absoluī oporteret  
ut omnes saltem confitētur liceret. Cum enim ante monstrauerit  
nec debuisse nec potuisse esse suspitionē aut metum. Quia gen  
tes illas Pompeius armasset ostendit in fine causam illam nō fu  
isse illorum armorū suspitionem aut metum: Cum dicat Pompei  
um publici iuris moris maiorum rei deniq;. P. peritissimū  
& cetera. Non fuisse expectaturum armis sibi datis iudicium in  
eius consiliis iudicandis qui iudicia ipsa tolleret. Quasi dicat si  
de milone suspitionem aut metum excepisset cum arma babere  
tur a senatu data pro conseruatione reipublicę cum merito punis  
set: nec in suis insidiis iudicādis iudicium expectasset: & merito  
quia talis esset vir qui tolleret ipsa iudicia: & sic ut etiam quodā  
loco supra significat arma illa esse parata non ad terrorem inferē  
dū sed ad p̄sidiū: ut in hac causa iudices possint libere iudicare.

**C**onfirmatio in constitutione iuridicali assumptiuā cōpatiuā.  
**H**ec uero me iudices Clodianū crimē. ut. Postquā Cicero  
(ut uisum est) confirmauit causam Milonis ex fundamen  
to illius rationis: uidelicet quia Clodiū uitę Milonis insidiantē  
iure occidisset. Eamq; rationē comprobauit in constitutione cō  
iecturali. ut superius est ostensum. Incipit nūc confirmare cau  
sam eandem ex ui alterius rationis. uidelicet quia cum iure occi  
dere potuit Milo: qui bonos erat contumeliosę uexatos: & rem  
publicā seditionibus turbatur<sup>9</sup>. Hēc enī est illa oratio ppter quā  
dictum est constitutionē alterā uidelicet iuridicalem cōpatiuā;  
in hac causa uersari. uidetur siquidem hinc disputatio talis oriri  
an fuerit utilius ciuitati a Milone occidi Clodium: an in uita reli  
qui? cui<sup>9</sup> partē unam uidelicet q̄ utilius fuerit occidi Cicero hac  
eleganti oratione & in bac orationis parte defendit. Quę quidē  
pars(ut dixi) in iuridicali cōparatiua tractatur. & quia nō habet  
tantam difficultatē hēc constitutio compatiua quantam habeat

cōiecturalis:quę ut ait Cicero tractatu difficillima ē breui⁹ hęc pars:& facilius absoluetur. Et notandum est q̄ Cicero nō utitur absolute bac oratione: quam supra dixi: dicendo q̄ illa ratione occiderit Clodium Milo.sed ea utitur sub conditione ostendē do q̄ si adhuc non uellet aliter diluere crimen: ut diluit posset milonem iure defendere.ū. Nam ut Quintilian⁹ libro quarto. capitulo de partitione egregie Cicero pro milone infidiatorem primum Clodium ostendit: tum addit ex abūdanti etiam si id non fuisset talem ciuem cum summa uirtute interfectoris & glo ria necari potuisse. Non enim Tullius in hac defensione tantum ponebat quātum in prima:& ideo hanc solum ratōnem propter conditionē adduxit incipiens.ubi ait. Si adhuc non uellet dilue re.ū.tamen impune Miloni palam clamare: & gloriose mentiri liceret occidi.occidi.ū. ubi adduxit exemplum minus maioris binc enim ostendit fuisse utilius ciuitati Clodium esse occisum cum Milone inducit quasi clamantē & confitentem se occidisse Non S.p.Melium. non T.Gracchum:quorum mors fuit utilis reipublicę:sed occidisse eum.f.Clodium qui multo pernitior il lis fuit. Quod ut sit liquido manifestum multa scelera Clodii a ceruat ut apereat quātum utile fuerit prię tam nephariū ciuem de uita & urbe tolli:& quantā ille perniciē bonis intulisset si fuisset adeptus prēturam qui mala tot & tanta iam fecerat . Exindeq; ar gut fuisse utilis occidi cum rationem: quę est fundamentum hui⁹ partis adducit:ostendens quantum bonos homines:& pa triam ille manu tyrannica lacerasse si uixisset: cum audientes in terrogat: quo nam modo ea quę adderāt & impēdebat ipsi de pellere potuissent:aut ferre eius imperium si ille fuisset qđ opta bat adeptus. Et calamitates ostendit in quas illi incidissent:uiuo Cladio. Vnde concludit q̄ si cruentum gladium tenens Milo uocaret ciues & diceret se Clodium occidisse propter utilitatem reipublicę.cum ab eorum ceruicibus repulissent seruitutem.non eēt tātum timendum quo nā animo id ferret ciuitas cum omnes nunc sentiant. T. annum Milonem cede Clodii plurimum rei publicę profuisse:nec unquā in ciuitate tantam lētitiam extitisse significat. Et ut bene appareat utilitas quā sit ex clodii morte res publica consecuta: dicit uiuo Cladio nūq̄ bona illa in republica

d z

fuisse cernēda quę euēntura sperat. Cum ea quę priuare tenerent propria esse eorum non potuissent domināte homine furioso. ita ostendit clarissime rationem illam suam antedictam de turbatione patrię: & uexatione bonorum. ii. propter quam utili⁹ fuisse persuadet: ut occideretur q̄ ut reliqueretur iuita. Deinde purgara obiectione breuissime quę opponi possent a clodianis eum uidelicet ista dicere propter odium. non negat fuisse odium: sed propter ipsi⁹ Clodii uitia sibi fuisse cōmune cum omnib⁹. & ut clarius ostendat fuisse utilius eum perire q̄ uiuere. adducit ad iudices illam questionē: quę in hac confirmatione constitutionis comparatiue tractanda est: cum dicit ut fingant animo absolui Milonem: ita si clodi⁹ reuiuiscat & absq; eo q̄ ipsos querat utilius eos ostendit solum bac conditionis imagine fuisse iteritos ut appareat q̄ damnosum fuerit eum uiuere: & per cōsequēs q̄uti le trucidari. qd' similiter etiam mōstrat auctoritate pompei quā dicit si ferendo legem. ii. potuisset Clodium ab inferis uocari: nūquā legem de sua nece fuisse laturum. Et hoc propter reipublicę utilitatem. unde asserens eos iudices eius mortis ultores sedere cui⁹ uitam si putēt per eos restitui posse nolint. ii. Adducit (ut ait Quintilianus) libro quīto. capitulo de anthimemate probationem expugnātib⁹: quam quidam solum anthimemata uocant. Et deinde qd' Milo cōcludit confiteretur alacriter nec poemam timeret ab eis quos liberauisset. ii. Deinde monstrata utilitate quam est ex morte Clodii respublika consecuta. Adducit exēpla gr̄corū; qui summū honorauerūt illos qui ciuos pessimos aut tyrannos occiderūt ut Milonem etiam persuadeat honorari Cōfessurumq; audacter dicit fuisse Milonem si fecisset libertatis omniū causa. Et hic nota ut semper defensionis huiusmodi sibi conditio naturaliter attribuat propter iam dictam causam: & affert magno animi ingenio multiplicem rationem quare con fieri posset hēc Milo: qd' ad salutem publicam factum esset. deinde multis argumentis ostendit hoc beneficium Clodianę cędis fortunę populi Romani & diis esse tribuendum: ut Milo q̄ ipsorum deorum minister in ea cede fuit nullo dignus supplicio sed honore amplissimo iudicetur. deinde aggregans iterum clodii scelera: & ostendens quę ulterius esset facturus in uitā suam

Si eam ulterius pertraxisset. significat fuisse utile reipublice ut occideretur ab illo qui solus eum poterat a furoribus suis cohibere præsertim uero cum ostendat aliter nec rempublicam nec senatum ultionem de eo fuisse capturum: & clarificat calamitates in quas iuris iurantibus nisi dii Clodium perdidissent: nihil aliud uult quam ostendere quod fuerit utilius eum occidi quam in uita relinquere. quod multa qui dem & uaria & eleganti hic ratione corroborat: & omnia spectant eo ut mors clodii uideatur utilior & eligibilior reipublice quam eius uita. & per consequens eius occisor magis laude dignus quam supplicio iudicetur. cum fecerit id quod sit utilius ciuitati. qui finis semper intenditur ab eo qui se defendit in constante iuridicali compatia uult enim talis semper persuadere utilius aut honestius fuisse quod fecerit. & sic sit hic.

### Deprecatio.

**B**Ed iam satis multa de causa & cetera. Postquam Cicero confirmauit Clodium iure caesum in constitutione iuridicali per translationem in Clodianas insidias: easque ut ipsa translatio haberet locum accurate confirmando probauit in constitutione conjecturali. Et deinde iterum iure caesum Clodium demonstrauit in constitutione iuridicali comparativa: ne quid intactum quod cause suæ prodeisset in hac oratione relinqueret. modo se uertit & confirmationem suam ad aliam constitutionem seu partem constitutionis iuridicalis. quem concessio nominatur per cuius concessionis partem: quem deprecatio nuncupatur nititur summa arte absolutionem milonis impetrare: & bene sicut supra in divisione seu expositione: quem divisionis est species predixerat uidelicet se deprecaturum pro salute Milonis si prius ostendisset luce clariores insidias inimici non nisi demonstratis clarissime Clodianis insidiis deprecatur. & quoniam deprecatio fere in iudicium non potest usu euenire nisi quando pro eo dicimus cui multa tecte facta constant. ut Cicero dicit in arte. ideo cum possit multa preclara Milonis opera memorare: ut facit in causa ista iuridicali non indigne deprecatione fuit usus in qua non defensio facti: sed ignoscendi postulatio continetur (ut Cicero inquit) in veteri qui docet si pro aliquo claro & forti uiro dicamus sub conditione utendum esse deprecatione sic ut non uidearis. Et uti tamen hoc modo

d ;

Quid si iudices hic pro suis beneficiis pro suo studio q̄ in uos semp habuit tali suo tempore multorum recte factorum suoꝝ causa buic delicto ut ignosceretis postularet tam dignum uestra masfuetudine q̄ uirtute huiꝝ esset. O iudices a uobis hac rem hoc imputari postulante. itaq; in hac oratione ut ignosceretur Miloni: & si non totaliter sub conditione: ut in exemplo premisso: tamen effectum simili postulauit cum dicit. nō Milonē ueniam postulare: sed se. hic enī modus sibi fuit uisus honestior ut postularet ueniam quasi inuito Milone. ne p̄ hoc siquide; cū significat uirum fortem etiā ī iustitia & ueritate plene confidere. Deinde etiā ut Milo misericordia dignior uideaꝝ ppter animi sui constantiam exposcit Cicero: ut nō minus eius misereant q̄ nō ploret. Et probat ex hac sua fortitudine animi magis dignum uenia existimari. & adducit deinde Milonē uoces fortissimi uiri proferētē. Deinde per exclamatiōnē cōmemorationē beneficia: quę patrię suę fecisset quo loco in depreciatione maxime utēdum est. & id circo in eo mira exhortatione se exercet sic: ut saxis posset lachrymas extorquere. Deinde ostensō quomodo secu; Milo fortiter colloquaꝝ ipse cum Milone colloquiſ. Et ostendit q̄ quāto ille sit fortior tanto ab eo durius diuellatur: ut babeat cara Milonis nobilitas atq; uirtus. qui locus in depreciatione artificio se uersat. Deinde ad iudices uersus eos sibi magna arte conciliat & rogat. ut si quid ipsos offenderit potius luat Cicero ipse q̄ Milo. & sic usq; in finē multis ac uariis exhortatiōnibꝝ misericordiā arte summa: & elegantia nitit peruenire.